
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  37949  del  17/10/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore ROLLI VIRGINIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento METE FULVIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto L. MARTA __________firma digitale________

provvedimento di sostituzione del RUP per l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a) del D.lgs. 36/2023, del
servizio di ideazione e progettazione della campagna di comunicazione relativa all'iniziativa PNRR "Rete dei servizi di
facilitazione digitale" della Regione Lazio.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G14146 24/10/2024

 



 

 

 

OGGETTO: provvedimento di sostituzione del RUP per l’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, 

lettera a) del D.lgs. 36/2023, del servizio di ideazione e progettazione della campagna di comunicazione 

relativa all'iniziativa PNRR "Rete dei servizi di facilitazione digitale" della Regione Lazio.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, 

FONDI EUROPEI, PNRR 

 

DI CONCERTO CON  
 

LA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI E INFRASTRUTTURE INNOVAZIONE TECNOLOGICA 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 
Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 6 
settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e 
successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le strutture amministrative della 
Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova 
Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento regionale 
6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e 
successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state modificate le disposizioni transitorie 
del r.r. 9/2023;  

VISTO in particolare l’art. 3 del regolamento regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1, del suddetto 
regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai sensi dell’art. 17, è 
istituita, tra le altre, la Direzione regionale “Programmazione economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, 
PNRR”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 dell’11/1/2024 con la quale è stato conferito al Dott. Paolo 
Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Programmazione economica, Centrale Acquisti, 
Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto in data 01 
febbraio 2024; 
 

VISTO l’atto di organizzazione n. G18832 del 28/12/2022 con il quale è stato conferito all’ing. Fulvio Mete 
l’incarico di dirigente dell'Area "Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali" della Direzione 
Regionale Centrale acquisti; 

VISTA la novazione del contratto di conferimento del 12/02/2024, dell’incarico da dirigente dell’Area 
“Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali” della Direzione regionale Centrale Acquisti a 

Pagina  2 / 4

Atto n. G14146 del 24/10/2024



 

 

 

dirigente dell’Area “Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali” della Direzione regionale 
Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 
 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con l’Atto di Organizzazione n. G02295 

del 01/03/2024, con il quale è stato definito l’assetto organizzativo della Direzione regionale 

Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR a decorrere dal 1 maggio 2024; 

 

VISTA la comunicazione del Direttore generale prot. n. 0573860 del 30/04/2024 recante le indicazioni per 

l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal Regolamento Regionale 23 

ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1 maggio 2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 

PREMESSO che l’ing. Mattia Spiga, già Dirigente dell’ex Area E-Procurement, Controlli e Acquisti ICT della ex 
Direzione Regionale Centrale Acquisti risulta essere nominato RUP dell’affidamento diretto ai sensi dell'art. 
50, comma 1, lettera a) del D.lgs. 36/2023, del servizio di ideazione e progettazione della campagna di 
comunicazione relativa all'iniziativa PNRR "Rete dei servizi di facilitazione digitale" della Regione Lazio; 

TENUTO CONTO che a far data dal 20/09/2023 l’Ing. Mattia Spiga ha assunto un incarico presso altra 
Amministrazione; 

RILEVATA la necessità di procedere alla sostituzione del RUP al fine di garantire il prosieguo delle relative 
funzioni; 

CONSIDERATO che: 

 con nota prot. n. 838327/2023 la ex Direzione Regionale per l’Innovazione Tecnologica e la 
Trasformazione Digitale, ha chiesto alla ex Direzione Regionale Centrale Acquisti supporto per 
avviare le procedure necessarie per l’espletamento di un servizio di ideazione e progettazione della 
campagna di comunicazione relativa alla relazione alla misura in oggetto per un importo di € 
158,600,00 IVA inclusa;  

 la ex Direzione Regionale Centrale Acquisti ha avviato le suddette procedure e con la Det. Dirigenziale 
n. G14659/2023 ha affidato alla Società GENESI srl il servizio di ideazione e progettazione della 
campagna di comunicazione relativa all’iniziativa PNRR “Rete dei servizi di facilitazione digitale” 
Missione I – Componente I” per un importo pari ad € 126.100,00 IVA esclusa per la durata 
contrattuale da novembre 2023 a febbraio 2026;  

 la ex Direzione Regionale Centrale Acquisti, dopo aver concluso le attività relative all’affidamento dei 
servizi in oggetto, per la successiva gestione della fase di esecuzione comprensiva della liquidazione 
delle fatture emesse dalla Soc. GENESI SRL, con nota n. 1352752 del 23/11/2023 ha trasmesso la 
Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione, la lettera contratto, la richiesta preventivo e l’offerta, 
alla ex Direzione Regionale per l’Innovazione Tecnologica e la Trasformazione Digitale; 

 
DATO atto che il Direttore della Direzione Regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi 
Europei, PNRR ed il Direttore della Direzione Regionale Lavori Pubblici e Infrastrutture, Innovazione 
Tecnologica hanno ritenuto di nominare quale RUP della fase di esecuzione dell’affidamento diretto in 
oggetto, ai sensi dell’articolo n. 15 del Decreto Legislativo n. 36/2023,  l’Ing. Salvatore Avella, Dirigente 
dell’Area Sistemi Informativi ICT Regionali a supporto di cittadini, imprese ed Enti Territoriali della Direzione 
Regionale Lavori Pubblici e Infrastrutture, Innovazione Tecnologica; 
 

Pagina  3 / 4

Atto n. G14146 del 24/10/2024



 

 

 

VISTA la dichiarazione relativa alla non sussistenza delle cause di incompatibilita’ e/o inconferibilita’ 
disciplinate dagli artt. 51 e 93 del d.lgs. 36/2023, artt. 6, 7 e 14 del d.p.r. n. 62/2013 e artt. 6 e 12 del codice 
di comportamento adottato con delibera della giunta regionale lazio n. 33/2014 nonchè dall’art. 387-
quinquies e septies del regolamento di organizzazione degli uffici e servizi della giunta regionale n. 1/2002, 
resa in data 17/10/2024 dall’Ing. Salvatore Avella e conservata agli atti della struttura proponente; 
 
RITENUTO, di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo di Committente” della Stazione Appaltante, 
accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e 
Contratti”, sul portale https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e sul BURL; 
 
 
Tutto ciò premesso, da considerarsi parte integrante del presente atto, 
 
 

DETERMINA 
 
 
per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1. di nominare l’Ing. Salvatore Avella, a far data dall’esecutività del presente atto, RUP ai sensi dell’articolo 

15 del D.Lgs. n. 36/2023 dell’affidamento diretto ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera a) del D.lgs. 
36/2023, del servizio di ideazione e progettazione della campagna di comunicazione relativa all'iniziativa 
PNRR "Rete dei servizi di facilitazione digitale" della Regione Lazio in favore di GENESI srl, giusta 
determinazione n. G14659/2023; 
 

2. di prendere atto della dichiarazione relativa alla non sussistenza delle cause di incompatibilita’ e/o 

inconferibilita’ disciplinate dagli artt. 51 e 93 del d.lgs. 36/2023, artt. 6, 7 e 14 del d.p.r. n. 62/2013 e artt. 

6 e 12 del codice di comportamento adottato con delibera della giunta regionale lazio n. 33/2014 nonchè 

dall’art. 387-quinquies e septies del regolamento di organizzazione degli uffici e servizi della giunta 

regionale n. 1/2002, resa in data 17/10/2024 dall’Ing. Salvatore Avella e conservata agli atti della struttura 

proponente; 

 
3. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo di Committente” della Stazione Appaltante, 

accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e 

Contratti”, sul portale https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e sul BURL; 

 
4. di trasmettere il presente atto al Direttore della Direzione Regionale Lavori Pubblici e Infrastrutture, 

Innovazione Tecnologica e all’ Ing. Salvatore Avella Dirigente dell’Area Sistemi Informativi ICT Regionali a 

supporto di cittadini, imprese ed Enti Territoriali. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del Lazio nel 

termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

                    Il Direttore della Direzione Regionale                                              Il Direttore della Direzione Regionale 

  Programmazione Economica, Direzione Centrale Acquisti,                            Lavori Pubblici e infrastrutture  

                          Fondi Europei e PNRR                                                                         Innovazione Tecnologica 

                           Dott. Paolo Alfarone                                                                                 Dott. Luca Marta 

 

Pagina  4 / 4

Atto n. G14146 del 24/10/2024


